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Úvod

Tématem této práce jsou majetková práva autorská. Jedná se o práva, která se

uplatňují v mnoha oblastech lidského života, je tedy nepochybné, že se s nimi každý z

nás mnohokrát během svého života setká. A je tedy jistě užitečné mít alespoň základní

povědomí o těchto právech.

Cílem této práce je analýza a shrnutí současného stavu právní úpravy

majetkových práv autorských, popř. s nimi souvisejících institutů. V současné době má

významný vliv na oblast práva duševního vlastnictví, a tedy i na majetková práva

autorská, přijetí nového občanského zákoníku.1 Novinkou v českém právním řádu je

také institut osiřelého díla. Všem těmto změnám je v práci věnována patřičná pozornost.

Tato práce se skládá z šesti kapitol. Účelem první kapitoly, nazvané obsah

autorského práva, je vysvětlit, co je obsahem autorského práva, popsat základní

koncepce obsahu autorského práva a uvést, ke které z těchto koncepcí je řazena

koncepce autorského zákona.2 Tato kapitola se dále člení na dvě podkapitoly. V těchto

dvou podkapitolách stručně charakterizuji výlučná osobnostní práva a výlučná

majetková práva.

Druhá kapitola je rozdělena na pět podkapitol. V první podkapitole se zabývám

právním pojetím věci dle nového občanského zákoníku ve vztahu k majetkovým

právům autorským. Druhá podkapitola se věnuje právu dílo užít. Tato se dále vnitřně

člení podle jednotlivých způsobů užití díla. Jiná majetková práva jsou obsahem třetí

podkapitoly, přičemž samostatně se věnuji těm právům, která jsou výslovně uvedena

v oddílu 4 dílu 3 hlavy I autorského zákona. O trvání majetkových práv pojednává

čtvrtá podkapitola druhé kapitoly této práce. Pátá podkapitola popisuje volné dílo.

Ve třetí kapitole je charakterizováno právo prvního zveřejnitele dosud

nezveřejněného díla.

Čtvrtá kapitola této práce se zabývá mimosmluvními instituty užití díla.

Vysvětluje tento pojem, vymezuje instituty, které jsou do tohoto pojmu řazeny, a

zmiňuje se i o tzv. třístupňovém (tříkrokovém) testu.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů.
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V páté kapitole se zabývám institutem osiřelého díla, který byl do našeho

právního řádu nedávno zaveden. A to především jeho právní úpravou v autorském

zákoně.

Poslední, šestá, kapitola je nazvána licenční smlouva. Šestá kapitola je členěna

na pět podkapitol. V nich se zabývám především úpravou licenční smlouvy, resp.

licence, v novém občanském zákoníku. Jednu z podkapitol věnuji také vymezení pojmu

,,licence“ a ,,licenční smlouva“.
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1. Obsah autorského práva

Obsahem autorského práva jsou podle ustanovení § 10 zákona č. 121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (dále jen ,,autorský zákon“) výlučná práva osobnostní a výlučná práva

majetková.

Autorský zákon je založen na quasidualistické koncepci subjektivního

autorského práva. Jedná se o pojetí, které není jednoznačně dualistické, ani jednoznačně

monistické.3

V ryze dualistickém pojetí je autorské právo souhrnem dvou vedle sebe

existujících na sobě nezávislých kategorií osobnostních a majetkových práv.4 Takové

pojetí se projevuje jednak možností převést majetková práva autorská inter vivos. Jejich

nositel je tedy může ještě za svého života převést na jinou osobu. Dalším znakem této

koncepce je různá doba trvání osobnostních a majetkových práv po smrti autora.

Ryze monistické pojetí vychází z jednoty obsahu autorského práva.5 Toto pojetí

na rozdíl od dualistického zakazuje převod autorského práva inter vivos. Dalším

odlišením oproti dualismu je úplná dědická sukcese celého autorského práva. Autorské

právo tedy přejde na dědice jako jediný celek osobnostních i majetkových práv

dohromady. Za monistický byl považován autorský zákon z roku 1965.6

Současný autorský zákon vychází z evropského kontinentálního pojetí práva, tj.

vychází z osobnostněprávní povahy autorských práv a z přirozenoprávních východisek.

Ve státech s tradicí common law se naopak prosadilo majetkové pojetí autorského

práva, které je spíše pozitivněprávním pojetím majetkových práv autorských za účelem

zajištění majetkových práv autora.

3 KŘÍŽ, Jan; HOLCOVÁ, Irena; KORDAČ, Jiří; KŘESŤANOVÁ, Veronika. Autorský zákon: komentář
a předpisy související: podle stavu k 1. 9. 2005. 2. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2005. ISBN 80-
720-1546-X (dále pouze ,, KŘÍŽ; HOLCOVÁ; KORDAČ; KŘESŤANOVÁ. 2005.“ ), str. 79 až 80.
4 Tamtéž, str. 79.
5 Tamtéž, str. 79.
6 Zákon č. 35/1965, o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (dále pouze ,,autorský zákon z roku
1965“).
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Autorský zákon je, jak již bylo uvedeno výše, založen na quasidualistické

koncepci obsahu autorského práva. Jsou v něm tedy současně obsaženy znaky

dualistického i monistického pojetí. Dualistické prvky lze spatřovat v odlišení toho, co

se s osobnostními a majetkovými právy děje po smrti jejich autora. Osobnostní práva po

smrti autora zanikají. Vzniká u nich pouze postmortální ochrana některých jejích částí

(blíže v podkapitole 1.1). Oproti tomu majetková práva jsou předmětem dědictví.

Nezanikají tedy po smrti jejich autora jako je tomu u osobnostních práv, ale trvají dále,

obvykle 70 let od začátku kalendářního roku následujícího po smrti autora, nejedná-li se

o některý z případů zvláštní úpravy doby trvání majetkových práv (blíže v podkapitole

2.4). Monistické prvky lze spatřovat v tom, že majetková práva autorská nelze převést

inter vivos, nelze je postihnout výkonem rozhodnutí, a nelze je ani ocenit dle zákona o

oceňování majetku.7

Některé zdroje8 však označují koncepci současného autorského zákona za

dualistickou. Vzhledem k výše uvedenému s tímto nelze souhlasit. Neboť v ryze

dualistickém pojetí by osobnostní a majetková práva byla dvěma zcela samostatnými

skupinami práv. Ale v autorském zákonu je v majetkových právem přítomen

osobnostněprávní prvek, a naopak osobnostní práva obsahují majetkový prvek. Nelze

tedy mezi majetkovými a osobnostními právy stanovit přesnou hranici. Někteří autoři9

dokonce tyto práva považují z teoretického hlediska za převážně osobní a převážně

majetková. V průběhu času se navíc vzájemný poměr těchto práv mění.

Důležitou vlastností osobnostních i majetkových práva je jejich výlučnost. Jedná

se o práva absolutní, která působí erga omnes. Právo autora se tedy vztahuje na všechny

individuálně neurčené osoby. Jedině autor je nositelem subjektivních práv a může tudíž

všechny ostatní individuálně neurčené osoby vyloučit z užití jeho díla.

Obsah autorského práva má také abstraktní charakter. Je to způsobeno tím, že

samo autorské dílo je abstraktní povahy. Toto autorské dílo je třeba odlišit od hmotného

substrátu autorského díla, prostřednictvím kterého je dílo vyjádřeno.

7 Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (dále pouze ,,zákon o
oceňování majetku“).
8 CHALOUPKOVÁ, Helena. Autorský zákon: komentář. 4. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xii, 477 s.
ISBN 978-80-7400-432-2(dále pouze ,, CHALOUPKOVÁ. 2012.“ ), str. 22.
9 KŘÍŽ; HOLCOVÁ; KORDAČ; KŘESŤANOVÁ. 2005, str. 80.
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Autorské dílo může působit na svého uživatele nezávisle na tom, zda se hmotný

substrát díla nachází na daném konkrétním místě. Tato vlastnost autorského díla se

nazývá potenciální ubiquita, neboli všudypřítomnost. Autorské dílo tak může být

vnímáno a užíváno nezávisle na věci, prostřednictvím které je vyjádřeno navenek.

1.1 Výlučná osobnostní práva

Autorský zákon obsahuje ve svém ustanovení § 11 taxativní výčet práv, která

náležejí do osobnostních (morálních) práv autorských. Výhodou tohoto uzavřeného


[…]


která jsou translativně převoditelná, lze považovat za věci v právním smyslu, příkladem

takového práva je právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu. Důvodem je
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převoditelnost těchto práv. Práva, jejichž nedílnou součástí je i osobnostně právní

složka, naopak věcí v právním smyslu být nemohou.

Osiřelé dílo je novým institutem, který byl do našeho právního řádu, konkrétně

do autorského zákona, zaveden teprve nedávno. Tato česká právní úprava je transpozicí

evropské směrnice. Jedná se o autorské dílo nebo jiný předmět ochrany, u kterého nelze

určit nositele práv nebo ho nelze nalézt. Důvod, proč je třeba osiřelá díla právně

regulovat, souvisí se způsoby užití děl za účelem digitalizace těchto děl. Problémem je

to, že je-li dílo osiřelé, nelze se spojit a nositelem práv k takovému dílu, aby ten udělil

souhlas k užití díla. Autorský zákon obsahuje ustanovení týkající se vymezení osiřelého

díla, jeho důsledného vyhledávání, i ustanovení upravující zákonnou licenci pro určitá

užití osiřelého díla.

Nový občanský zákoník obsahuje jednotnou úpravu licence, resp. licenční

smlouvy. Před účinností nového občanského zákoníku byla licenční smlouva upravena

ve dvou zákonech, v autorském zákoně a v obchodním zákoníku. V novém občanském

zákoníku je pojem ,,licence“ používán ve dvou významech, jednak ve smyslu ,,licenční

smlouva“ a jednak ve smyslu oprávnění k výkonu práva duševního vlastnictví. Licence

je upravena nejprve v obecných ustanoveních týkajících se všech licencí a poté ve

zvláštních ustanoveních týkajících se jen některých typů licencí, tato zvláštní ustanovení

jsou ve vztahu speciality vůči obecným ustanovením.

V této práci jsem se neopomněla věnovat několika významným judikátům

českých soudů. Součástí práce je také přiměřené zohlednění právních předpisů a

judikatury Evropské unie související s tématem, jakož i připomenutí souvislostí s

mezinárodními prameny práva.
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Resumé – Majetková práva autorská

Tématem této práce jsou majetková práva autorská. Jedná se o jednu ze skupin

práv, které tvoří obsah autorského práva. Autorské právo obsahuje také skupinu

osobnostních práv. Tyto dvě skupiny autorských práv ovšem nelze oddělit přesnou

hranicí – majetková práva v sobě zahrnují osobnostní prvky, a naopak. Majetková práva

jsou práva, která mají pro svého nositele ekonomický význam. Majetková práva

autorská lze rozdělit na dvě základní skupiny, a to na právo dílo užít (v širším smyslu) a

na jiná majetková práva. Přičemž právo dílo užít v širším smyslu zahrnuje právo autora

užít své dílo a právo autora udělit jiné osobě licenci.

Cílem práce je analyzovat a shrnout současný stav právní úpravy majetkových

práv autorských a s nimi souvisejících institutů.

Tato práce se skládá z šesti kapitol. Účelem první kapitoly je vysvětlit, co je

obsahem autorského práva, a ve dvou jejích podkapitolách stručně popsat majetková

práva autorská a osobnostní práva autorská. Druhá kapitola této práce je nazvána jako

majetková práva autorská. Tato kapitola se skládá z celkem pěti podkapitol. První

podkapitola se zabývá vlivem vymezení pojmu ,,věc“ v novém občanském zákoníku na

majetková práva autorská. Druhá až pátá podkapitola se potom zabývají právem dílo

užít, jinými majetkovými právy, trváním majetkových práv a volným dílem. Ve třetí

kapitole této práce je popsáno právo prvního zveřejnitele dosud nezveřejněného díla.

Obsahem čtvrté kapitoly jsou mimosmluvní instituty užití díla. Pátá kapitola se

zaměřuje na institut osiřelého díla, který byl do českého právního řádu zaveden

nedávnou novelou autorského zákona. Poslední kapitola se věnuje licenční smlouvě,

resp. licenci, podle nové úpravy v již zmíněném novém občanském zákoníku. Tato

kapitola se skládá z pěti podkapitol. Jedna z těchto podkapitol je věnována i vymezení

pojmu ,,licence“ a ,,licenční smlouva“.

84

Abstract – Economic rights in copyright

The theme of this thesis are economic rights in copyright. They are one of two

categories which compose the content of copyright. The second category is called

copyrights related to personality. These two categories of copyright can not be separated

by exact borderline – economic rights in copyright include economic component, and

vice versa. Economic rights in copyright are rights which have economic importance for

their right holder. Economic rights in copyright can be divided into two main

categories: exploitation right (in wide sense) and other economic rights in copyright.

Exploitation right in wide sense include exploitation right and right of granting licence

to other person.

The aim of my thesis is to analyse and summarize contemporary situation of a

legislation regulating economic rights in copyright and institutes relating to them.

The thesis is composed of six chapters. The purpose of Chapter One is to explain

what is a content of copyright and to briefly describe economic rights in copyright and

copyrights related to personality in two parts of this Chapter. Chapter Two of the thesis

is called economic rights in copyright. This chapter is subdivided into five parts. First

part deals with influence of a definition of concept ,,thing“ in New Civil Code upon

economic rights in copyright. Second to fifth parts are concerned with exploitation

right, other economic rights in copyright, duration of economic rights in copyright and

public domain. In Third Chapter of this thesis a right of person who first published still

unpublished work is described. Content of Fourth Chapter are non-contractual legal

institutes of use of copyrighted work. Fifth Chapter focuses on institute of orphan work

which was introduced to the Czech legal order by recent amendment of Copyright Act.

The Last Chapter devotes to a licence agreement, or more precisely to a licence,

according to new regulation in already mentioned New Civil Code. This Chapter

consists of five parts. One of these parts gives its attention to definition of concept

,,licence“ and ,,licence agreement“.
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