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Rok odevzdání práce: 2015

Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponentka práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Klára Kmoníčková si za téma své práce zvolila problematiku

majetkových práv autorských, což je základní autorskoprávní téma.
Má však i aktuální konsekvence, a to i ve vztahu k nové
soukromoprávní úpravě a jejímu pojetí věci. Autorka si klade za cíl
téma analyzovat a shrnout a věnuje se stručně právě i otázce
možnosti pojetí majetkových práv autorských jako věci.

Rozsah práce: 90 stran, z toho 85 číslovaných stran

Obsah práce: Práce obsahuje standardní části jako je: Úvod; Závěr; Seznam

zkratek; Seznam citovaných a použitých pramenů;
Resumé/Abstract; Název práce/The Title of the thesis; Klíčová
slova/Keywords.

Vlastní téma je pak rozpracováno v šesti kapitolách: 1. Obsah

autorského práva; 2. Majetková práva autorská; 3. Právo prvního
zveřejnitele dosud nezveřejněného díla; 4. Mimosmluvní instituty
užití díla; 5. Osiřelé dílo; 6. Licenční smlouva. Kapitoly 1., 2., 4. až
6. jsou dále členěny do bodů, potažmo i podbodů.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Autorka čtenáře seznamuje s právní úpravou majetkových práv
autorských. V úvodní kapitole podává výklad k obsahu práva
autorského. Těžiště práce lze spatřovat v druhé kapitole, a to jak

obsahem (zahrnuje jak výklad k právu dílo užít, tak i k jiným
majetkovým právům), tak rozsahem (34 stran). Autorka vedle
popisu právní úpravy do práce zahrnuje závěry nauky a čtenáře
seznamuje i s významnými rozhodnutími českých soudů a Soudního
dvora Evropské unie. Právě jeho rozhodnutí významnou měrou
ovlivňují výklad evropského autorského práva, tedy i českého.

V rámci odkazu na judikaturu Soudního dvora Evropské unie
k problematice náhradní odměny v bodu 2.3.2 práce by byla vhodná
i zmínka o rozhodnutí ve věci C-463/12 (Copydan), absence je dána
ale zřejmě tím, že jde o rozhodnutí z 5. 3. 2015, tedy pouhý týden
před uzavřením rukopisu práce. Práce téma popisuje zevrubně,
vzhledem k jeho rozsahu pak spíše převládá šíře než hloubka
zpracování. Zabývá-li se autorka oprávněným užitím se souhlasem
či bez souhlasu autora, neoprávněné užití již nerozebírá. I přes
uvedené obsah práce prokazuje potřebné znalosti autorky, stejně
jako schopnost samostatné tvůrčí práce při zpracování tématu.

Zhodnocení práce po Členění práce je v zásadě logické, byť kapitola třetí se tématu ve

formální stránce, vč.
pracovních metod:

skutečnosti netýká a autorka ji zařadila pod vlivem systematiky
autorského zákona, kdy právo zveřejnitele je obsaženo v autorské
části zákona a nikoli spolu s ostatními právy souvisejícími. Naopak
kapitola druhá by mohla být rozdělena na dvě. Jinak ale zvolené
členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě,
stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autorka

seznámila s dostupnou odbornou literaturou; citace z ní jsou
obvyklé, poznámkový aparát též. Autorka použila především
metodu popisnou a analytickou.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce přes uvedené výhrady splňuje jako celek, tedy jak
z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na
práci diplomovou a je způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Ve stručnosti popište závěry rozhodnutí SDEU ve věcech C-467/08

(Padawan), C-435/12 (Aci Adam) a zejména pak rozhodnutí SDEU

ve věci C-463/12 (Copydan).

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou velmi dobře.
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